
:ládají přidáváním desetLnných míst (čísel) od šir ,~ 
becných pojmů do dalších tříd k užším. 
3. se dělí v tyto tří y druhého stupně: 31 Statistika, 

a, 33 Hospodářství, 34 Právo všeobecné, 35 Správa 
6 Sociální péče, Pojišfování, 37 Vyučo.vání, Výcho
:::hod, 39 N árodopis . .. 
34 Právo se třídí dále na př. na: 341 Mezinárodní 
Státní a ústavní právo, 343 Trestní právo, 344 Vo

~s,tní právo, 347 Občanské právo., 348 Náboženské 
i. 

rozkládáním s,e dospívá k po.drobným znakům, jež 
telné i v právní praksi, na př. 336.213. 1 Daň důcho-
863 Hospodářst,ví řízené, odběrní lístky, 342.511 

,u, 343. 132. 2 Tre::,"~.ní řízení soudní, zabavení, 347.459 
právo, schQvací smlouva, 347.921 Soudní řízení ci
ílY, 347.965.821 Advokacie, Komory, 35.082.5 Za-
veřejní, neslučitelnost funkcí, 351. 758. 15 Divadla, 

2 Silniční po.licie atd. 
'án ím pomocnýeh znaků (pro určení času, místa, 
:i, hlediska) , vyjádřených o.pět čísly, možno. na př. 
)orného článku nebo př"edmět soOudníha rozhadnutí 
)'saii čísly. 

té třídění je s úspěchem používáno zejména v tech
,o.ru právním vystihl jeho význam studijní referát 
Ta vnitra, jenž provádí po.dle něh-o třídění své líst
ltéky, obsahující dokumentaci v oboru ústavního. a 
práva. 
naci širaké právnické veřejnosti o. praktkkém po
innéha třídění v právní praksi vydá Českomorav
lí komitét pro vědeckouo.rganisaci v Praze II. , La
.nfarmativní publikaci o "Použití desetinného tří
vní praksi", kterou sepsali D r. Jasef Fritz, odbo.ro
sta v ministerstvu vni,tra ,a Dr. L adislav Sva.tuška, 
)litické správy v ministerstvu vnitra. 
e obsahuje výklad desetinného. třídění, jeho použití 
raksi. seznam a·si 1000 desetinných znaků (třídniků) 
1 příslušných po'jmů (věcných hes'el) a seznam věc-
s udáním, jaký desetinný znak jim odpovídá. 

spisku se poučí právnická veřejnost o. použití dese
fikace při třídění knih, časopis1\, zákonů naří~ení 
'hovn ách, .archivech D. ,k artotékách úřadů, .soud~ 
notářů, zájmavých korporací, právníků atd. 
ljeme našim čtenál-ům, aby si tut o publikaci, která 

asi 35 str,an, objednali za cenu K 15.- u ČeskOo
o. národního kom:iJtétu pro vědeckDu organisaci prá-
11., Lazarská ul. 7. 

.alců v soudnictví civilním. Sepsal JUDr. Jiří Cer
lOsta 'Okresního soudu. 

spise řeší autor atázku, koho stanoví civilní saud 
~i čemž podává výklad nejen příslušných předpisli 
du soudního., nýbrž i jiných norem, zejména řádu 
hla vně pak n o v é h o v 1 á dní hon a f í z"e rl i 
939 Sb. z. a n. 'a seznamech s tá'lý'c'h 'so"ud': 

. 1 c Ů. Kniha tato, psaná praktik'em pro.' po,třebli 
n~jvýš~ ča~ová yzhledem k zakIá.ctání ~o.YÝGh· 'se':' 
.cu, avsak 1 po teto stránce i na,dál~ zů~tane prak':' 
edem k pozdějším individu álním žádo'stem o. iápis 
znalců, výmazům a abnově seznamu ' po ·pětiletí. 

;{ je~on~ a :,sestavení" jak uvádí titulní list, nýbrž 
!)alazeny vyklad, který se nevyhýbá ani samastat-· 
í sporných atázek a zaujímá tu stanovisko kritické ' 

v četných poznámkách k vlastním~ 
tak na př. ,odmítnut názor Neumannův o nezá

aleckéha seznamu pro soudy (str. '18, pazn. ' 16); 
y seznamy ty znehodnoceny pr oti tendenci navého 
269/1939, jež jest hlairním podmětem výkladu 

nnahde s postoje kritického, jako stran ' předpis~ 
'íslušnosti berní správy míst o berního. úřadu, pro 
placení daní (str. 29) upozorňujíc na nedostatek 

'yřízení úřadu akresního (str. 34) . , . 
;0 bude zaj ímati zejména s o u d y, spr á vn í 
: á j m o v é k o r par a c e, p 'o věř e n é s o u či n-
pro vád ě ní na říz e ní č. 269/1939 Sb. ·Z. a n. , 

::!hž praktickou potřebu jsou v něm 
l y pře hle d n é v z o r c e, s t e j něj a k o 
1 mot n é, i t y, k d o ž sej i m i stá t i c h t ě j í, 

u vád ě je i n a v é s a z b y z n ale č n é h o s e s t a v e 'n é 
v r c h ním s o ude m. . 

Spisek má 48 stran 'a vyšel jako svazek 33. ve Sbírce 
právních pojednání". Cena brož. K 12.-. Vydala Pr~'vnické 
knihkupectví a nakladatelství V. Linhart, Praha II., Liitzo
wova ul. 35. 

Všeobecná úprava mezd a platů a o s tátním řízení mzdavé 
politiky. Sestavil JUDr. Zdeněk Matuška, soudce u pmcovního 
soudu v Praze. 

Spis~k Oobs~~je v
souhrn d?sa,:~dních předpisů .o úpravách 

mzdovych, pn cemz autor pnpaJil právní kamentáře a velmi 
pr.ak!ické rady~ .týkaj,ící se v Ý poč tu mez d. Dále jest upa
zorneno na vza]emne vztahy hromadných pracovních smluv 
a vydaných platavých ,a mzdavých úprav, takže kaŽdý zá
Jemce rychle se může informovati o. vše ch o t á z k ách 
týk~jí~ích se mzdavých úprav. Vzhledem k tomu, že spi~ 
po~ava s ~ uhr n n Ý pře hle d mzdových úprav, jest tento 
SpiS nutnym informačním a při tom právním pojednáním 
kte~ý má ka~dý zájemce míti po r uce, aby pouhým nahléd~ 
nu hm do spisku mohl zjistiti s tav věcí. . . 

Z v 1 á š t ě j e s t p 00 jed n á n o o. ú p r a v ě pIa t ů o- b
cha d ~ í cha t e.c t: nic ký c h z a mě st n a n c ů ve v ý_ 
robnlch podnicich a o úpravě , platů Oobchod
n~ch zaměstnanců v závodech velkOoOobchad
niC ham a 1 o. 00 b c h 00 dní c h, v n a k l.a d ,a tel ~ tv í c h 
o~chodních jednatelstvích a jiných P Oo dob~ 
n y c h 00 b c hod n í c h ž i v n a s tec h. . 
Ko~e.č~ě )est přiJ?ojena k~pito.la o p l' i jím á ní . é;l, p r'O _ 

p o u s ten 1 z a m e s t n a c u n e m é n ě ,a k t u e 1 ti í než 
část, týkající se úpravy mezd. ' 
ťříručka ~plní jistě .svůj úkol rychlé .a spOolehlivé po

mucky a svym o?sahem bude zajímati nejen z.a m ě s t n a
v.~ ~ e 1 e a, z a m 'e s t?- a n c e, n Ý b ,r Ž' i · v š.e c h n y SI o II d y , 
z a J m. o v e o r g ani s a c e, t o var ní p o-d n i k y, - ž i v _ 
nostl a obchody. 

~pis,ek m~ 56, s~~an a vyšel jako svazek 34. ve "Sbírce 
pr~vmch po~ednani . Cena brož . . K 10.-. Vydalo Právnické 
kmhkupectvi a nakladatelství V. Linhart, Praha II. Liitzo-
wova 35. ' 

. .:,. 
Seznam českých .a německých ~oudů a soudních úř,adů na 

~emí Prat~k~o.rátu Čechy a Marava. - Soudy a soudní 
ur,ady ve state slovenském. - Abecední seznam měst, obcí, 
osad, samot na Mar,avě, j,akož i jejich příslušnos,t k úřadům 
poštovním, farním, četnickým, okresním, soudním a finanč
ním. - Sestavil Jaraslav Mataušek, soudní asistent v Brně. 
Cena 20 .K . 

V příručce této nalezne praktický právník rychlou infor
maci o soudní organísaci v Pro.tektorátu a seznam míst na 
Mo~avě; . zv~áště maravským kolegům bude dabrou pamůckou. 

Revue-revuí Argus. Měsíčník "Argus", revue papulárně
yědeck.ých člán~ů ye stručném výtahu, vydávaný "Středoev
ropskou : vý.střižkOoVOU kanceláří Argus", zahájil svuj XVI. 
ročník: · - ., 
.. 1-. · Číslo "Argusu"· jest v nové pěkné úpravě a s bohatým 
obsahem. Jen zběžně uvádíme některé titulky článků v L 
č~sle:Jsou mažné paprsky smrti - Věda vidí dovnitř hmoty 
~ Nemo.ci se. nedědí ·- Venkova tajemství dlouhavěkosti '~ 
Ultrafialové . paprsky v zemědělství - Tajemství zimního 
spánku - atd. atd. 

Revui lze obdržeti u všech větších' knihkupců anebo přímo 
v administr,aci "Středoevropské výstřižkové kanceláře - Ar~ 
gus", Praha-Smíchov, Smetanova Č. 1. Roční předplatné 36 K. 

Kandidát n'otářství, druhým rokem v notářs:ké praks.i, prosí 
pp. notáře o místo. Nab. pod 'značkou : " K okamžitému na
stoupení'" do adm. t. 1. 

Rísařka s kratší praksí přijme místa v no.tářské kanceláři. 
Ct. nabídky pod zn. "Kdekaliv" do ,adm. t. 1. 

Absolvent práv se 3 ,sltátnímd. zkouŠikami přijme misto no
tář~kého kO'!1cipi1e.nta. Zn. "Ilmed" do. adm. t. 1. 

k notářu. - Zodpov. redaktor: D?". J. ČULíK, em. notář v Praze XII., Hradešínská 39. _ Tiskem Pražské akc. tiskárny Praha II. , 

Užívání 'rWvin. známek povoleno výn. Řed. pošt a telegr . .v 'praze ze dne 4. června 1919, č. 180.199/IV. _ Dohlédací pošt. ú;'ad Praha 25. 

ČASOPIS SPOLKU NOTÁŘŮ ČESKOMORAVSKÝCH 
ŘÍDÍ REDAKČNÍ RADA. 

VYCHÁZÍ KAŽDÝ MĚsíc MIMO ČERVEN .EC A SRPEN. - REDAKCE A ADMINISTRACE V PRAZE lL, 

v T . U C
V 

4 PŘEDPLATNÉ 40 K I S POŠTOVNÍ ZÁSILKOU. - JEDNOTLIVÉ ČíSLO 4 K. f:I NA L. . b. 

ROČNÍK XXII. V.PRAZE,.DNE 25. BŘEZNA 1940. číSLO 3. 
I . 

~Pan notář Dr. Alois Zrnek t. . , 

Dne 8. března 1940 zemřel V · Praze pan notář 
Dr. A 10> i.sZ 'm e k ve stáří 66 let: 

N8!rodH ·se v Kabátech 'll Jílového. 'Vyšel z chudé 
rodiny. Studia gymna,sijní k'Ůnal v ~oudnici a univer
sitní v Praze. Od roku 1901 
do roku ' 1906 konal soudní 
praksi u Zemského soudu 
v Praze jako právní prakti
kant a auskultant, na kte
roužto dobu, jak často vy klá
dal, měl nejkrásněJší vzpo
mínky, zejména na ča8y, kdy 
spolu s jinými svými G~hdej,
šími kolegy vedl t. zv, aus
kultantskou a'kci pro zvýšení 
adjut. Odcházeje ze služby 
soudcO'vské 'Obdržel podě
kování za výborné a vy
datné služby soudu vyko-
nané. . 

N'Ůtářskou 'praksi konal 
v notář. kancelářích v Ku:tné 
Hoře, Vysokém nad Jiz.erou, 
Volyni a Karlíně. Z Karlína 
byl r. 1908 · jmenován notá
řem v Něm Brodě, odkud byl 
r. 1920 př,el'Ůžen na nově 'zří;.. 
zené notářské místO' v Praze 
VII. se sídlem v Bubenči. 
Z Bubenče byl přeložen ,roku 
1922 do vnitřní Prahy na. 
jedno z.e dvou systemisova
ných, av,šak trvale neobsaze
ných míst v Pra:z;e II. 
. Pro"kázav znalost anglic
kého jazyka vysvědčením 
19nd-ýnské unive:r.sity, hyl roku 1919 ustanoven soud
ním tlumočníkem jazyka anglického, a jakO' notář způ
sobilý úřadovat též anglicky byl jediným v celém 
státu. 

Byl aenem výboru notář. komory v letech 1931/1936 
a po nějaký čas ,čLenem výboru Ústředního spolku 
notářů, zkušebním komisařem .p.ro notářské 'Zkoušky 
a p:r.o vědy právní pr'Ů druhou státní 'zkoušku na vy
soké ,škoLe obchO'dní, čJ!enerns'Ubkomitétu pro :r.evisi 

13 

českéh'Ů textu Obecného zákoníka občanskéh'Ů, spolu-' 
zakladatelem a členem předsednictva bývalé tuzemské 
odbočky Sdružení ,pro. mezinárodní práv'Ů (lnternatio
nal Law Association) kterO'u zastupoval na konfe-

, rencích v Haagu, ve Vídni 
(Wien) a ve Varšavě; byl 
členem správní komise Više
obecnéhO' pensijníh'Ů . ústavu 
v Praze 8. místopředsed~u 
Sboru 'pro vyřizování stížno
stí hlav. města Prahy až do 
nově provedených voleb. 
r'e:spektive jmenování. Pro 
první období byr jmenován 
přísedícím bývalého státního 
soudu v Brně. . . . '. 

Po celý 'život 'zÍlstal věTen. 
svému rodnému kraj.i jílov
skému a kruhu svých 'spolu
žáků a přátel roudnického 
gymn3Jsia. Spolek rodáků a 
přátel města Jílového a 'Ůikolí 
v Praze, jeho.ž byl předsed'Ůu, 
zvolil jlej svým čestným čle
nem. Zabr~I'Ů by celý sloupec 
vyjmeno.vat vešk,eré ony kor
porace vlastenecké, kulturní 
a humánní, jichž . byl ,členem 
nebo jež štědře podporova!l a 
jimž byl ušlechtilým rádcem. 

Bystrý právník, který do- . 
vedl přijíti vždy přímo k jád
ru věci. V jednání rozšafný, 
přhný a skr()mIiý, prQ své 
nesčetné přátele věrný ka.-
marád, vlastenec, dobrý kra

jan a dobrý člověk. PomocnÍlk všech, kteří s nějakou 
prosbou se na něho obraceli :a jí skutečně potřebovali. 
Ke :svému 'personálu spravedlivý a šlechetný předsta
vený, to byl notář Dr. Alois Zmek, který za;psal se 
v srdce těch!. kteří ho poznali: 

Exegit monumentum aere perenníus, 
RegaLique sítu pyramídum altius: 
Quod non imber edax, non Aquilo impotens 
Pos'$it diruere, aut innurrterabiLis 
An~orum series, et fuga temp01"um. 




